SHTOJCA 1V

KERKESA TE PERGJITHSHME PER LANDFILLET EKZISTUESE

KRITERET E VLERESIMIT DHE KLASIFIKIMIT

MBROJTJA E UJIT

Ndotja e ujérave Distancanga | Ndérmjet O dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
sipérfaqésore lumi 100 m: O (e 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
ose né breg t€ | ndaluar) 1.3 Ndértimi i njé gardhi
lumit (nése Ndérmjet 100 2.1 Grumbullimi 1 ujit me
uji pérdoret dhe kullimperiferik
vetém pér 300 m: 3 piké |22 Drenimi dhe grumbullimi i
bujqési) Mg shumé se ujéravedhe gazit q€ dalin nga kullimi
300 m: 5 piké (leachate)
23 Menaxhimi i ujérave rrjedhése
2.4 Zbatimi i ruajtjes dhe
rigarkullimit té gazit dhe ujit g€ dalin
nga kullimi (leachate)
2.5 Zbatimi i pérpunimit t&
gazit dheujérave g€ dalin nga kullimi
(leachate)
3.2 Ndértimi i pengesave
mbrojtése/stabilizuese
5.1 Zbatimi 1 mbulimit
final dhe mbylljes s¢ landfillit
Ndotja e ujérave Distancanga | Ndérmjet 0 dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
sipérfagésore bregdeti 100 m: O (e 2.1 Grumbullimi i ujit me
ndaluar) kullimperiferik
Ndérmjet 100 2:3 Menaxhimi i ujérave rrjedhése
dhe 5.1 Zbatimi i mbulimit

Mé shumé se
300 m: 5 piké

300 m: 3 pike final dhembylljes s& landfillit
Mg shumé se
300 m: 5 piké
Ndotja e ujérave Distanca nga | Ndérmjet 0 dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
sipérfagésore bregu i ligenit | 100 m: 0 (e 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
(nése uji ndaluar) 1.3 Ndértimi i njé gardhi
pérdoret Ndérmjet 100 | 2.1 Grumbullimi 1 ujit me
vetém pér dhe kullimperiferik
bujqési) 300 m: 3 piké |22 Drenimi dhe grumbullimi i

gazitdhe ujérave qé dalin nga

kullimi (leachate)

23 Menaxhimi i ujérave rrjedhése
2.4 Zbatimi i ruajtjes dhe
riqarkullimitté gazit dhe ujérave nga
kullimi (leachate)




2.5 Zbatimi i pérpunimit t&
gazit dheujérave nga kullimi
(leachate)

3.2 Ndértimi i pengesave pér
mbrojtje/stabilizim

5.1 Zbatimi 1 mbulimit

final dhembylljes s¢ landfillit

Ndotja e ujit té Rrjedha e Ndérmjet 0 dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
pijshém sipérme 300m: 0 (e 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
e njé burimi ndaluar) 2.1 Grumbullimi i ujit me
té pérdorur t&€ | Ndérmjet 300 kullimperiferik
ujit t& pijshém | dhe 3.2  Ndértimi i pengesave pér
(uje 800 m: 3 piké | mbrojtje/stabilizim
sipérfaqésor Mg shumé se 5.1 Zbatimi i mbulimit
ose 800 m: 5 piké final dhembylljes sé landfillit
néntoké&sor)
ose né njé
Zoné té
mbrojtur pér
ujin e pijshém
(zona e
menjéhershm
e e mbulimit)
Mbrojtja e ujit/ NEé njé zoné ku| Ndérmjet 0 dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
mbrojtja e mund té 100 m: O piké 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
popullatés ndodhin Ndérmjet 100 2.1 Grumbullimi i ujit me
pérmbytje dhe kullimperiferik
300 m: 3 piké 3.2  Ndértimi i pengesave pér
Mg shumé se mbrojtje/stabilizim
300 m: 5 piké
Mbrojtja e ujit/ Gjeologjia e Pérshkueshmér | 1.1 Largimi i mbetjeve
mbrojtja e néntokés | zonés sé ie 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
treguar larté e 2.1 Grumbullimi i mbetjeve me
néntokés: 0 kullimperiferik
piké

Pérshkueshmér
i

mesatare e
néntokés: 3
piké

2.2 Drenimi dhe grumbullimi i
gazit
dhe ujérave nga kullimi (leachate)




Pérshkueshmér
i e ulét: 5 piké

risk t&
konfirmuar
kolapsi: 0 piké
Mbetjet dhe
landfillet e
mbetjeve jané
né nj€ zoné
potenciale pér
rréshqitje toke:
3 piké

Mbetjet e
asgjésuara apo
landfillet e
mbetjeve jané
té
qéndrueshme
dhe nuk ka risk
kolapsi apo
rréshqitje toke:
5 piké

MBROJTJA E POPULLATES DHE SHQETESIMI
Mbrojtja e Né njé zoné t&€ | Mbetjet e 1.1 Largimi i mbetjeve
popullatés/operator| pagéndruesh | asgjésuara ose | 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
it me (risku i landfillit e 13 Ndértimi i njé gardhi
rréshqitjeve mbetjeve 3.1 Ndértimi i digave pér
té tokés) paragesin njé stabilitetin embetjeve

3.2 Ndértimi i pengesave pér
mbrojtjestabilizim
4.1 Zbatimi i sistemit té

evakuimit t€gazit

inerte: 3 piké
Prania e
mbetjeve

Ekspozimi i Zona té aférta | Ndérmjet O dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve
njerézve te 100 m: 0 piké 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
ndaj banuara Ndérmjet 100 1.3 Ndértimi i njé gardhi
ndotjes legalisht dhe 3.2  Ndértimi i pengesave pér
potenciale 300 m: 3 piké | mbrojtje/stabilizim
Mg shumé se 4.1 Zbatimi i sistemit pér
300 m: 5 piké evakuimin egazit
Prania potenciale e | Mbetje Prania e 1.1 Largimi i mbetjeve
mbetjeve té industriale mbetjeve 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
rrezikshme, risku apo industriale té 1.3 Ndértimi i njé gardhi
péroperatorin e jourbane té rrezikshme: 0 3.2  Ndértimi i pengesave pér
landfillit, banorét | pranishme piké Prania e mbrojtje/stabilizim
né aférsi dhe né mbetjet mbetjeve 4.1 Zbatimi i sistemit t&
mjedisin hyrése. industriale evakuimit t€ gazit




urbane: 5 piké

shmangur
zjarret)

MBROJTJA MJEDISORE DHE VLERA TURISTIKE

Degradimi i Né vende té Po: 0 piké 1.1 Largimi i mbetjeve

peizazhit, dukshme Jo: 1 piké 5.1  Zbatimi i mbulimit

rénia e vlerés nga vendet final dhembylljes sé€ landfillit

turistike turistike

Vende arkeologjike, Distancanga | Ndérmjet O dhe | 1.1 Largimi i mbetjeve

zona té zonat e 300m: 0 (e 5.1 Zbatimi 1 mbulimit

trashégimisé mbrojtura ndaluar) final dhembylljes sé€ landfillit

kulturore dhe zona | zyrtarisht Ndérmjet 300

té tjera té mbrojtura dhe

té pércaktuara si té 800 m: 3 piké

tilla me VKM Mg shumé se

(vendim té Keéshillit 800 m: 5 piké

té Ministrave)

Ndotja e florés dhe | N& nj€ zoné Po: 0 piké 1.1 Largimi i mbetjeve

faunés, ndikimi natyrore té Jo: 1 piké 1.2 Zhvendosja e mbetjeve

mbiturizmin mbrojtur 1.3 Ndértimi i njé gardhi
(rezervuar 2.2 Drenimi dhe grumbullimi i
natyror, gazitdhe ujérave nga kullimi
park (leachate)
kombétar 5.1 Zbatimi i mbulimit
etj.) final dhembylljes s& landfillit

Zjarri né pyje, NE& njé pyll Po: 0 piké 1:1 Largimi i mbetjeve

ndotja e

florés dhe faunés (distanca Jo: 1 piké 1.2 Zhvendosja e mbetjeve
ndérmjet 1.3 Ndértimi i njé gardhi
landfillit dhe 1.4 Prerja e pyjeve dhe
pyllit duhet t& shkurreve,sigurimi kundér
jeté mé shumé zjarreve
se 10 m pér té 4.1 Zbatimi i sistemit t&

evakuimit té gazit
5.1 Zbatimi i mbulimit
final dhembylljes s¢ landfillit

KRITERET E OPERIMIT




Landfilli i Volumi i Disponueshmeéri | 3.1 Ndértimi i digave pér stabilitet

mbetjeve do té shfrytézimit ae té
mbushet shumé pérfaqéson njé | mbetjeve < 1 vit:| mbetjeve
shpejtdhe si kapacitet prej | O piké
rrjedhim nuk mé pak se 1 vit| Disponueshméri
éshté e operimi’ a e mbetjeve <2
géndrueshme vjet: 1 piké
Disponueshméri
a e mbetjeve <5
vjet: 3 piké
Disponueshméri

a ¢ mbetjeve > 5

| viet: 5 piké

METODOLOGIJIA E VLERESIMIT DHE E KLASIFIKIMIT
Sa mé i larté rezultati aq mé shumé prioritet do t’1 jepet kétij landfillit t&€ mbetjeve.
Landfillet e kategorizuara né kategorité C dhe D nuk do t& lejohen t&€ operojné.

Klasifikimi final éshté béré si¢ tregohet né shembullin e mé&poshtém.

Landfillii Rezuliafi Distanca e Landfilli gjendet né
Klasifiki mbetjeve total transportit né bregdet apo né njé
mi landfillin tjetér té zoné me
qarkut > 2 oré prioritet té larté
turistik
1 Landfilli A 18
2 Landfilli B 11
3 Landfilli C 10
4 Landfilli D 8
KRITERET E PERJASHTIMIT

Pavarésisht nga rezultati i vlerésimit sipas pikés 1 t& késaj Shtojce dhe metodologjisé sé
vlerésimit né pikén 2 t& késaj Shtojce, landfilli do t& lejohet ose jo t& operojé sipas pércaktimit
t& dy kritereve té pérjashtimit:

Distanca ndérmjet landfillit: né njé qark, nése dy landfille mbetjesh gjenden mé shumé se 2
oré distancé udhétimi nga njéra-tjetra, mund t&€ merret né konsideraté lénia hapur ¢ t€ dyja
landfilleve t& mbetjeve, pér arsye operacionale. Nga ana tjetér, nése landfillet jan€ afér njéra-
tjetrés, duhet t& vihet né funksionim vetém ajo me rezultatin mé t& larté t€ vlerésimit.

Vlera turistike: vendosja e njé landfilli mbetjesh né njé vend turistik apo n€ zona t€ mbrojtjes
natyrore sipas legjislacionit né fuqi, éshté e ndaluar.

Tabela model e vierésimit t& kritereve pérjashtuese.

1 Duke marré né konsideraté té gjitha punimet ¢ mundshme pérmirésuese pér t& rritur
volumin dhe kapacitetin (zgjerimin e sipérfaqes, ngritjen, gjeometriné€ etj.).




Klasifiki
mi

Landfilli i
mbetjeve

Rezultat
itotal

Distanca e transportit
pér

né landfillet e tjeraté

mbetjeve né qark > 2
oré

Landfilli gjendet né bregté
detit ose né zona me
prioritetté larté turistik

Landfilli A

18

A derinéB: 3 oré
A dering€ C: 0.5
oréA deri né D:

4 oré

Jo

Landfilli B

11

B deriné A: 3 oré
B deri né C: 2
oré B deri né D:
2.5 oré

Po

Landfilli C

10

C deri né A: 0.5 oré
Cderiné B: 2

oré C deri né D:
3.5 oré

Jo

Landfilli D

D deri né A: 4 oré
Dderiné B: 2.5
oréD deri né C:
3.5 oré

Jo

Metodologjia e vlerésimit

Né tabelén model té vlerésimit té kritereve pérjashtuese, landfilli C do t&€ pérjashtohet pér

shkak té aférsisé me njé landfill “mé t& miré” (landfilli A). Landfilli B do t& pérjashtohet pér
shkak t& vendndodhjes sé saj né njé zoné me aktivitet t& larté turistik.

Organi i vetéqeverisjes vendore mund t& vendosé pér vazhdimin e funksionimit t€ landfillit

A dhe landfillit D, megjithése kjo e fundit ka vlerésim mé t& ulét, pér shkak t& distancés s¢

madhe ndérmjet dy landfilleve D.

KATALOGU I MASAVE
Masat qé merren pér operimin e landfillit jané:

MASAT E PERPIKTA

Largimi i mbetjeve

Zhvendosja e mbetjeve

Ndértimi i njé gardhi

Prerje e pyjeve dhe shkurreve, si siguri kundrejt zjarreve

MASAT E MENAXHIMIT TE UJIT

Mbledhja e ujit me kullim periferik

Drenimi dhe grumbullimi i gazit dhe ujérave nga kullimi (leachate)

Menaxhimi i ujérave rrjedhése

Zbatimi i ruajtjes dhe riqarkullimit t& gazit dhe ujérave nga kullimi (leachate)

Zbatimi i pérpunimit t& gazit dhe ujérave nga kullimi (leachate)

MASAT E STABILIZIMIT DHE E MBROJTIJES

Ndértimi i digave pér stabilitetin e mbetjeve

Ndértimi i pengesave pér mbrojtje/stabilizim

MENAXHIMI I GAZIT




Zbatimi i sistemit pér evakuimin e gazit

MASAT E MBYLLIJES

Zbatimi 1 mbulimit final dhe mbyllja e landfillit

Metodologjia e zbatimit té masave
Pasi t& jené identifikuar landfillet, t& cilat do t& mbahen né funksionim, duhet t€ zbatohen
masat teknike né landfill me qéllim qé t& pérmirésohet situata dhe pér t& kufizuar ndikimin e

tyre né mjedis.

Lidhur me vendimin pér zgjedhjen e masave qé jané t& pérshtatshme pér t’u zbatuar, tabela e
vlerésimit tregon masat pérkatése qé duhet té zbatohen pér ¢do kriter. Grupi i punés si rrjedhim
mund t& hartoj& njé listé masash pér ¢do landfill dhe t& organizojé punimet. Masat fizike do t&
zbatohen edhe pér landfillet qé do t& mbyllen (shiko masat pér mbylljen).

T& gjitha masat mund té pércaktohen si “praktika té mira”, prandaj asnjé masé nuk duhet t&
keté ndikim negativ, nése aplikohet me korrektési. Edhe nése rezultati i vendosur &shté 0 pike,
mund t& merret né konsideraté zbatimi i masave teknike, megjithése ato nuk mund t€ pérbé&jné
kriterin bazé t& vlerésimit.

PERSHKRIMI I MASAVE DHE MENYRA E ZBATIMIT TE TYRE

LARGIMI I
MBETIJEVE

Synimet: Risget:

Largimi i materialit t&¢ mbetjeve t& | Ndotja e burimeve natyrore;
cilat mund t& krijojné njé ndikim té | Ndikim negativ né turizém;
caktuar (rrezik apo dém); Mbetjet qé pérhapen jashté kufijve
Evitimi qé mbetjet t& mos shihen né | t& landfillit;

zonat turistike; Risku qé lidhet me rréshqitjet e
Evitimi qé mbetjet t&¢ mos largohen | tokés (kolapsi i mbetjeve).

nga era/uji etj.

Pérshkrimi

Né rastet kur ka ndikim real né objektivat e ndjeshém qé& jané vendosur
(p.sh., burimet ujore, popullata etj.) mbetjet duhet t€ largohen dhe
transportohen né njé landfill tjetér. Para se mbetjet t& largohen duhet t&
identifikohet mé paré landfilli i destinuar dhe t& miratohet nga autoritetet
lokale. Me pérjashtim té rasteve té jashtézakonshme, kur mbetjet
asgjésohen né landfille q& nuk jané t& rregulluara ose kur landfilli do té
ndalohet t& p&rdoret.

Largimi i mbetjeve do t& ekzekutohet me njé ekskavator dhe transportimi
me njé kamion t&€ mbyllur. N& t& gjitha rastet, duhet t& shmanget kontakti i
stafit me mbetjet (t& evitohet prekja), pasi pérmbajtja e tyre Eshté e paditur
dhe mund té jené té pranishme materiale t& rrezikshme edhe brenda
mbetjeve t& ngurta urbane. Pasi hidhen, mbetjet do t& ngjeshen dhe mé pas
do t& mbulohen me dhé. Pjerrésia nuk duhet t& jet¢ mé e madhe se 3
horizontale pér 2 vertikale.

Popullsia duhet t& informohet pér két¢ veprim. Ky operacion mund t&
gjenerojé eré t€ keqe dhe zjarre.

Pas largimit t& mbetjeve, toka mbulohet me dhé dhe material i gérmuar nga
toka, me géllim qé t& pushtohet nga vegjetacioni. Kjo do ta stabilizonte
tokén dhe do té ndalonte erozionin. Paralajmérim: ky operacion duhet t&
ekzekutohet né kushte t& sigurta dhe procedura té kontrolluara. Prania e
mbetjeve té rrezikshme, stabiliteti i mbetjeve dhe ¢lirimi i gazeve mund té
véré né rrezik operatorin. Punimet do t& planifikohen nga specialistét e
sektorit.




Planet/figurat/ water / groundwater low Shembull. Ky &sht€¢ rasti kuy
shembujt . mbetjet
ﬂ. asgjésohen né landfille qé prekin
ﬂ. ﬁ, apo jané afér nj€ burimi uji t&
ﬂ. pijshém  (puse publike apo
X« private).  Mbetjet  duhet t&
transportohen né njé¢ vend mé té
sigurt. Nése kjo nuk &shté e
mundur, burimi 1 ujit pér
popullatén duhet t& zévendésohet
me njé burim mé t€ sigurt,
mundésisht télidhur me njé rrjet t&
ujit té pijshém.
ZHVENDOSJ Objektivat: Risget:
AE Evitimi & mbetjet t& shihen n€ zonat | Ndikim negativ né€ turizém;
MBETJEVE turistike; Mbetjet g€ pérhapen jashté kufijve
Evitimi qé mbetjet t€ 1évizen nga | t€ landfillit;
era/uji etj.; Zvogélimi i materialeve t& | Risku q& lidhet me rréshqitjet e
mbetjeve t& cilat mund t& krijojné njé | tokés.
ndikim té caktuar (rréshqitjet e tokés,
ndikim vizual etj.)
Pérshkrimi NE rastin e njé ndikimi real, mbetjet mund t& largohen né& njé pjesé tjetér t&

landfillit (mas€& mbrojtjeje).

Largimi do t& ekzekutohet me njé ekskavator dhe transportimi me njé
makiné hedhése ose kamion. Né té gjitha rastet, duhet t&€ shmanget kontakti
i stafit me mbetjet (p.sh., prekjen), pasi pérmbajtja e tyre €shté e panjohur
dhe materialet e rrezikshme mund té jené t& pranishme dhe brenda
mbetjeve t€ ngurta urbane.

Operacioni mund t& gjenerojé eré t&€ keqe dhe zjarre.

Nése masa merret pér shkak t& aférsis€ me njé lum, mund t€ merret né
konsideraté riforcimi i shtratit t& lumit ose t& mbrohet ndérlidhja mes
shtratit té lumit dhe mbetjeve (shiko masén “Ndértimi 1 pengesave
mbrojtése”).

Paralajmérimi: ky operacion duhet t& ekzekutohet né kushte t& sigurta dhe
procedura té kontrolluara. Prania e mbetjeve t& rrezikshme, stabiliteti i
mbetjeve dhe ¢lirimi i gazeve mund t€ véré né rrezik operatorin. Punimet
duhet t& planifikohen nga specialistét e sektorit. Zona ku jané larguar
mbetjet duhet t& shénjohet me géllim qé t&€ shmanget hedhja e mbetjeve té
reja né té njéjtin vend.

Plane/figura/shembuj

Ky &shté rasti kur mbetjet hidhen né landfille q& nuk kané stabilitet, q& jané afér
shtretérve t& lumenjve ose burimeve ujore né aférsi té tyre (puse private).




NDERTIMI I Objektivat: Risqet:
NJEGARDHI Krijimi i njé pengese Rrezik pér shéndetin e popullsisé dhe
ndérmjetpopullatés/kafshéve | kafshéve; Mbetje q€ pérhapen jashté
dhe mbetjeve; Shmangja qé kufijve t&€ vend-depozitimit.
mbetjet t& largohen ngaera/uji
eti.;
Kufizimi i kufijve t& landfillit.
Pérshkrimi I gjithé perimetri i landfillit duhet t& rrethohet me gardh pér t€ shmangur
hyrjen e paligjshme né landfill.
Mund té merrni né konsideraté ndértimin e njé gardhi me tela hekuri (me njé
lartési prej 2-3 m) me shtylla betoni dhe njé porté pér t€ lejuar dhe
kontrolluar hyrjen e kamionéve dhe njerézve.
Kamionét qé transportojné mbajtjet duhet t& kené hapésirén e duhur pér t&
lévizur brenda landfillit, brenda gardhit t&€ vendosur, né€ ményré qé nése
derdhin mbetje gjaté lévizjes, ato t& mund t& mbeten brenda kufijve té
landfillit.
NE rast se né até vend ka eréra té forta, gardhi nga ana e drejtimit t€ erés
duhet té& jeté mé ilarté pér té shmangur pérhapjen e mbetjeve jashté landfillit
(kjo duhet t& merret nékonsideraté né ményré t& vecanté kur landfilli &shté
afér shtépive apo zonave turistike). Pér kété qéllim, kjo pjesé e gardhit mund
té projektohet si njé sistem i lévizshémme qéllim qé t& 1€vizet sipas ngritjes
qé do t€ pésojé vendhedhja.
Plane/figura ———
~, Fence
— gardhi,
rrugahyrjes £ ':_If o ™ \'\kggcess Road
;]———!!—{12-3 fe e
PRERJA E Objektivat: Risget:
PYJEVEDHE Heqja e materialeve t& | Zjarret né pyje s rrjedhi 1 zjarri né
SHKURREVE djegshme qé ndodhen mes | landfill. i m t
landfillit dhe pyllit mé t&
afért;
Té lejohet lévizja e duhur
brenda landfillit.
Pérshkrimi Rreziku i zjarrit né landfill &shté shumé i larté. Origjina e zjarrit mund t&

jeté natyrale apo nga aktivitetet njerézore. N& ¢do rast duhet té€ shmangni
pérhapjen e kétyre zjarreve né pyjet mé té aférta. Prania e peméve né
landfill pérbén material t& djegshém q& paraqet njé rrezik serioz né rast se
mbetjet marrin zjarr.

Pér t& zvogéluar rrezikun e pérhapjes sé zjarrit € mund t€ marrin mbetjet
deri te pylli mé i afért atéheré brenda landfillit apo rrotull kufijve t€ saj nuk
duhet t& keté pemé, shkurre apo rrénjé. Nevojitet t&€ mbahet njé distancé
minimale prej 10 m ndérmjet landfillit dhe pyllit mé t& afért dhe duhet t&
mos keté pemé dhe materiale t&€ djegshme.

Kjo masé duhet té pérséritet njé heré né vit, preferohet né fillim t&€ sezonit

veror. Njé pirg me dhé duhet t& pérgatitet afér landfillit g€ do t€ shérbejé




pér shuarjen e zjarrit, me qé€llim q& t& mbulohen mbetjet né rastet kur
marrin zjarr.

MBLEDHIJA E Objektivat: Risge:

UJERAVE Minimizimi i prodhimit t& ujit | Ndotja e ujit;

SIPERFAQESO t& ndotur; Minimizimi i ujit t& | Kolapsi / destabilizimi 1 mbetjeve;
REDHE shiut gé hyn te mbetjet; Pérmbytja e landfillit.

KULLIMI Devijimi i ujit t& shiut dhe

PERIFERIK ujérave rrjedhése.

Pérshkrimi Kullimi periferik vendoset né kufirin e landfillit, pér t& ndalur ujin qé

vien nga zona fqinje dhe ujérat g€ rrjedhin nga landfillit (uji i shiut q&
nuk infiltrohet te mbetjet). Meqgenése ky ujé nuk infiltrohet te mbetjet ai
konsiderohet si jo i ndotur dhe mund té orientohet drejt lumit mé t& afért.
Reduktimi i ujit gé hyn te mbetjet dhe prodhimi i ujit nga mbetjet €shté
njé objektiv i réndésishém afatgjaté.

Sipérfagja e mbetjeve duhet t& jeté e pjerrét, pér t& nxitur rrjedhén e ujit té
shiut dhe pér téshmangur krijimin e pellgjeve t& pérkohshme té cilat mund
t& destabilizojné mbetjet dhe t€

pengojné funksionimin e duhur t€ pérditshém t& makinerive. Pér t€ ulur
volumin e ujit né

landfillin, sipérfagja e punés e mbetjeve t€ pambuluara duhet t& jeté
minimale. Struktura e landfillit A duhet t& ndalohet dhe struktura B duhet
té zbatohet.

Reshjet e shumta t& Shqipérisé detyrojné landfillet g€ t€ jené té pajisura me
njé sistem pér mbledhjen e ujit nga sipérfaqja e landfillit, pér t& shmangur
erozionin e mbetjeve. Sipérfagja e mbetjeve duhet t& organizohet né
“hapa”, pér ¢do 5 m ngritje, pér t€ qené t€ afté t& instalohen kanale kulluese
sipérfagésore né ¢do nivel.

Kjo béhet duke modeluar sipérfagen e landfillit.

Ky drenim sipérfaqésor mund t& ndértohet me gjysmétuba ose me zgjidhje
t¢ ngjashme me két¢ (beton). Kanalet kulluese drejtojné ujérat
sipérfaqésore drejt njé “ujévare”, e cila garanton lidhjen e kanaleve kulluese
sipérfagésore me kanalet kulluese periferike (shiko masén 2.3), duke
shpémdaré energjiné ujore dhe duke parandaluar erozionin.

Pérmasat e kanaleve kulluese periferike duhet t& pérshtaten né varési t€ t€
dhénave pér reshjet dhe gjeometring lokale. Kanalet kulluese periferike
jané t& ngjashme me sistemin anésor kullues t& rrugéve. Megjithaté ai mund
t& ndértohet né ményra té ndryshme, sipas strukturés sé dheut n& zoné€:
gérmime né toké t& mbuluar me guré, elemente ¢imentoje t€ parafabrikuar,
gjysmétubash plastiké etj. Faktori i réndésishém qé duhet marré né




konsideraté éshté kontrolli i stabilitetit dhe erozionit t&€ sistemit gjaté
shirave té rrémbyeshme dhe mundésia pér t€ pastruar dhe mirémbajtur
kanalet kulluese (d.m.th., shmangni tubat e mbyllur pasi mund t& keté dhe
bllokime). Njé pjerrési prej 0.5% konsiderohet e mjaftueshme. Dalja e
kanaleve kulluese periferike drejt lumit ka nevojé t€ forcohet pér té
shpérndaré energji, shmangur erozionin dhe kolapsin e strukturés (shiko
masén “menaxhimi i ujérave rrjedhése”).

Vini re: Infiltrimi i ujit te mbetjet dhe grumbullimi i tij né€ fund t€ landfillit
gjeneron gaz dhe ujéra nga kullimi (leachate) dhe mund t€ destabilizojé
masén dhe t& pérbéjé njé risk té madh pér operatorét dhe mjedisin. Duke
kapur ujérat rrjedhése sipérfaqésore para se té infiltrohen te mbetjet, sasia
e ujit t& ndotur (gazit dhe ujérave nga kullimi: leachate) ulet, si risk

destabilizimi.
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Figura 1. Lidhja e prodhimit t& gazit dhe ujit nga kullimi (leachate) me
sipérfagen elandfillit, strukturén dhe elementet e sistemit t& kullimit.
DRENIMI Objektivat: Risqet:
DHE Minimizimi i ujit g& kalon | Ndotja e ujit;
GRUMBULLI népér mbetje; Kolapsi/destabilizimi 1  mbetjeve,
MI IGAZIT Shmangia e ujit qé | rréshqitjet e tokés.
DHE grumbullohet brenda landfillit
UJERAVE me qéllim q& t& reduktojé
NGA riskun e rréshqitjes nga toka.
KULLIMI

(LEACHATE)




Pérshkrimi

Uji qé kalon pérmes masés sé mbetjeve ekziston si ujé i ndotur (gaz dhe
ujérat nga kullimi: leachate), i cili duhet t& mblidhet dhe pérpunohet. Nése
nuk béhet késhtu, pérve¢ ndotjes, grumbullimi i ujit né€ fund té landfillit
mund té destabilizojé masén e mbetjeve dhe pérbén njé risk t& madh pér
operatorét dhe mjedisin.

Né landfillin ekzistuese kullimi i gazit dhe i ujérave q& dalin nga kullimi
(leachate)mund té& béhet duke sheshuar dhe ngjeshur sipérfagen e punés
(duke krijuar njé pjerrésiprej 5-6%) dhe duke instaluar njé shtresé pér
kullimin, mbi té cilén do t& hidhen mbetjetné t& ardhmen. N& kété€ ményre,
uji rrjedh pérmes mbetjeve deri sa t& arrijé shtresén e kullimit e cila
devijon ujin drejt pikés mé t& ulét.

Kullimi pérbéhet nga dy lloje elementesh:

Linjat e brendshme t& kullimit jané linja materiali t& ndara me 10 deri né
15 metra (né varési té reshjeve vjetore). Volumi i linjés s€ kullimit &shté
1 m® e materialit pér metérlinear. Materiali i pérdorur pér ndértimin e
“linjave t& drenimit” brenda kufijve t& landfillit pérb&het nga zhavorr apo
guré ose mbetje materialesh ndértimi t& pérzgjedhura mé miré (tulla, guré,
beton i thyer etj.). Diametri i elementeve duhet t€ jeténdérmjet 3 mm dhe
15 mm;

Tubi i kanalit kullues té jashtém (diametri i brendshém aférsisht 15 cm)
né kufijté e landfillit, i cili mbledh gazin dhe ujin nga kullimet (leachate)
e béra nga linjat e

zhavorrit. Dalja (pika mé e ulét) e kullimit periferik lidhet me sistemin e
ullugeve ose me njé sistem pér pérpunimin e ujit (shiko masén 2.4 dhe
2.5).

E réndésishme:

Nuk duhet t& pérdoren materiale me njé diametér prej mé pak se 3 mm
pér material drenimi dhe fletét plastike apo t& letrés duhet t€ largohen.
Kéta dy faktoré mund té shkaktojné bllokimin e sistemit dhe mos
realizimin e drenimit. Pér ta zbatuar até: kullojini materialet me njé
“rrjeté metalike” (qé pérdoret pér gardhet e pulave);

Ndérmjet linjave té materialeve t& drenimit, mund t& hidhen mbetjet deri
sa t& mbushet e gjithé shtresa. Operatorét duhet t’i kushtojné vémendje
qé t& mos shkatérrohen linjat e drenimit gjaté hedhjes s¢ mbetjeve;
Numri i sakté i kanaleve kulluese qé nevojiten do té llogaritet sipas té
dhénave pér reshjet lokale;

Shtresa e kullimit duhet t& vendoset mbi njé sipérfage me mbetje t&
ngjeshura. Sa heré q& keni mundési, béni ngjeshjen duke pérdorur
automjete apo makineri t& rénda para se ta instaloni até. Kjo vlen edhe
pér shtresén mé t& ulét té landfilleve té reja qé do térregullohen si landfille
t& rregulluara.
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Figura 2. Né foton sipér: forma e linjés s&
drenimit t€ gazit dhe e ujit nga kullimi, e
ndértuar mbi sipérfagen e ngjedhur apo né té.
Majtas: me té zeza tregohet drenimi periferik;
me t& kuge jané linjat e drenimit t& gazit dhe t&
ujit nga kullimi. Kéto linja jan€ poshté
sipérfages sé mbetjeve dhe mbledhin léngjet g€
rrjedhin pérmes mbetjeve pér t’i drejtuar ato

Figura 3. Pér t&€ drenuar
landfillin, sipérfagjaku do
té vendosen mbetjet
duhet té keté njé pjerrési
minimalisht prej 5% né
drejtim t& pikés sé
daljes. Késhillohet njé
pjerrési prej 10%, kur
mbetjet jané té trasha
dhe pritet t& béhet dhe
ngjedhja e mbetjeve.
Sipérfagja duhet té jeté e
ngjeshur, duke krijuar
njéshtresé kundér ujit”
(qéparaqitet n€ vizatim
mengjyrén e kuge té errét)
pér tékufizuar né
maksimum infiltrimin e
gazit dhe ujéravenga
kullimi (leachate) né
néntoké (shigjetat e
voglangjyré rozg).
Shtresa ngjyré portokalli
tregon ku jan€ vendosur
linjat e drenimit pérté
kapur gazin dhe ujérat
ngakullimi (leachate) dhe
pér t’i drejtuar drejt tubit
té jashtémté drenimit.
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Figura 4. Uji qé rrjedh pérmes mbetjeve duhet t& konsiderohet si gazi dhe ujérat q¢ dalin
nga kullimi (leachate). Kéto gjenerohen edhe né mungesé té sistemit t& drenazhit.

MENAXHI Objektivat: Risqet:
MI 1 Minimizimi i ndikimit Kolapsi/destabilizimi i mbetjeve.
UJERAVE t& erozionit nga uji i
RRJEDHES shiut;
E Shmangni qé& uji t€ hyjé
dhe té grumbullohet
brenda landfillit.
Pérshkrimi Reshjet e shumta t& Shqipérisé detyrojné landfillet q& t& kené njé sistem

pér mbledhjen e ujit té shiut nga sipérfaqja e landfillit pér t€ shmangur
erozionin e mbetjeve. Kjo realizohet duke modeluar sipérfagen e
mbetjeve pér té arritur te “hapat”ku mund t& arrihet né ndértimin e
drenimit t& sipérfages (shiko masén 2.1).

Lidhja mes drenimit t& sipérfages dhe drenimit periferik &shté njé
“ujévare” qé ka dy funksione: t& kanalizojé ujin dhe t&€ shpérndajé
energjing e tij.

Lidhja mes kanaleve kulluese t& sipérfages sé vendosur né nivele t€
ndryshme té landfillit mund t& realizohet me kanalet ¢ elementeve t&
mbivendosura prej betoni, t& vendosura né sipérfagen e mbetjeve dhe duke
arritur né drenimin e jashtém menjé strukturé t& pérforcuar (p.sh. guré té
thyer apo bazén betoni).

MEé pas, uji i mbledhur drejtohet drejt daljes, q& duhet té jeté njé lum apo
ligen. Duhet téndértohet njé strukturé me guré té thyer qé t€ mbroj€ pikén
e daljes nga erozioni (p.sh.,basen i géndrueshém i mbushur me zhavorr
té trashg).




Plane/figura




ZBATIMI I
RUAIJTIJES

DHE I
RIQARKULLIMI
T TEGAZIT DHE
TE UJITQE DEL
NGA KULLMI
(LEACHATE)

Objektivat: Risqget qé lidhen me kété:
Té kufizohet ¢lirimi i gazit | Ndotja e ujérave sipérfagésore; Ndotja e
dheujérave nga kullimi. ujérave néntokésore.

Gazi dhe ujérat qé dalin nga kullimi jané léngjet mbetje q€ vijné nga
filtrimi 1 ujit pérmes njé materiali, njé fraksion i t& cilit mund t€ jeté 1
tretshém, né kété rast mbetjet. Ndotja qé pritet nga njé landfill mbetjesh
lokale, e caktuar nga bashkia, éshté kryesisht organike. Pér njé landfill
konsiderohet q& 60% e ujit té shiut kalon népér mbetjet dhe béhet
leachate: gaz dhe ujé qé del nga kullimi. Pér njé landfill t&¢ mbuluar me
materiale inerte, rrjedhja &shté mé e larté dhe si rezultat gazi dhe uji q&
del nga kullimi (leachate) do t& jeté rreth 40% e ujit t&€ shiut. Pér njé
landfill t€ rregulluar me pjerrési minimalisht prej 5-10%, drenimi
sipérfagésor dhe i mbuluar me materiale inerte, gazi dhe ujérat nga
kullimi (leachate) mund té llogariten deri n& 20% t& reshjeve vjetore.
Reshjet e dendura rrisin sasiné e (leachate) gazit dhe té€ ujit nga kullimi.
Né varési té pérbérjes s&é mbetjeve né landfillin e mbetjeve dhe t€ sasisé
sé shiut, karakteristikat e (leachate) gazit dhe t& ujit nga kullimi do té&
jené té ndryshme. Gazi dhe uji nga kullimi (leachates) duhet t€ mblidhen
dhe pérpunohen. Pér t€ ulur volumin g€ do t& pérpunohet, zbatohet
rigarkullimi i (leachates) gazit dhe i ujit nga kullimi, népér masén e
mbetjeve.

Pér té realizuar kété, duhet t& ndértohet njé rezervuar pér t&€ mbledhur
(leachates) gazin dhe ujin nga kullimi, n€ dalje t&€ sistemit t& jashtém té
drenimit (shiko masén “Drenimi dhe mbledhja e (leachate) gazit dhe e
yjit nga kullimi). Njé pompé me motor e lidhur me njé tub fleksibél
pérdoret pér té rishpérndaré (leachate) gazin dhe ujin nga kullimi, népér
landfille.

Rigarkullimi i (leachate) gazit dhe i ujit nga kullimi &shté nj€ ményré
shumé pak e kushtueshme pér té pérpunuar (leachate) gazin dhe ujin nga
kullimi dhe pér t& mbrojtur mjedisin.

Eshté e réndésishme qé té rifutet (leachate) gazi dhe uji qé del nga
kullimi, me shkarkim t& ulét dhe duhet t&€ mos tejkalojé kapacitetin e
infiltrimit q& ka landfilli i mbetjeve, pérndryshe léngjet do té rrjedhin né
sistemin e drenimit té ujit dhe do t& drejtohet né mjedis pa u pérpunuar.
Rishpérndarja e shpeshté e sasive t& vogla t& (leachate) gazit dhe ujit nga
kullimi, preferohet mé shumé se sa rishpérndarja e rrall€ e sasive mé t&
médha.

Rigarkullimi i (leachate) gazit dhe i ujit q&¢ del nga kullimi &shté
veganérisht efikas né sezonet e nxehta ose té thata dhe mé pak né dimér
dhe né kohé me shi. Riqarkullimi kontribuon fort né¢ reduktimin e
komponentit organik t& (leachate) gazit dhe té vjit qé del nga kullimi dhe
vendhedhja funksionon si njé tretés organik. Avullimi dhe prodhimi i




gazit kontribuon né reduktimin e sasisé sé filtruar.

Riqarkullimi i (leachate) gazit dhe i ujit q& del nga kullimi rrit prodhimin
e gazit dhe mund t& gjenerojé mé shumé eré t& keqe. Pér kété arsye,
riqarkullimi i (leachate) gazit dhe i ujit q¢é del nga kulimi) zakonisht
kombinohet me sistemin e kapjes dhe té djegies s€ gazit.

ZBATIMI I Objektivat: Risqet q& lidhen me té: Ndotja e ujit
PERPUNIMIT TE | Pérpunimi i glirimeve té | sipérfagésor; ~ Ndotja e  ujérave
(LEACHATE) (leachate) gazit dhe t& ujit | néntokésore.

GAZITDHE UJIT nga kullimi.

NGA

KULLIMI

Pérshkrimi Leachate (gazi dhe uji nga kullimi) &shté léngu mbetje g€ vjen nga

filtrimi i ujit népérmjet nj& materiali njé fraksion i t& cilit mund t€ jeté i
tretshém, né kété rast mbetjet. Niveli i ndotjes nga leachate (gazit dhe
ujit nga kullimi) varet nga poroziteti i materialit dhe nga pérbérja e tij.
Leachate (gazi dhe uji nga kullimi) mund t&€ ndoté tokén, ujérat
néntokésore dhe ujérat sipérfagésore. Reshjet rrisin sasiné e (leachate)
gazit dhe e ujit nga kullimi. Pér njé landfill mund t&€ thuhet q&€ 60% e
reshjeve kalon mes mbetjeve dhe béhet leachate (gaz dhe uj€ g€ del nga
kullimi).

Pér njé landfill t¢ mbuluar me materiale inerte, rrjedhja e ujit &shté mé
e madhe dhe si rezultat leachate (gazi dhe uji nga kullimi) do t€ jeté
rreth 40% té reshjeve. Pér njé landfill t& rregullt me pjerrési minimalisht
prej 5-10%, drenimi sipérfagésor dhe i mbuluar me materiale inerte,
leachate (gazi dhe uji nga kullimi) mund t& llogaritet deri n€ 20% t&

reshjeve vjetore.




Né varési té pérbérjes sé mbetjeve né landfillin e mbetjeve dhe sasisé s&
shiut, ndryshojné dhe karakteristikat e (leachate) gazi dhe e uji nga
kullimi. Leachate (gazi dhe uji nga kullimi) q& nuk mund t&
riqarkullohen duhet t& grumbullohen dhe pérpunohen.

Lidhja me rrjetin e kanalizimeve t& ujérave t€ ndotura: Kur &shté e
mundur, ményra mé e thjeshté pér té pérpunuar (leachate) gazin dhe ujin
nga kullimi, e landfillit &sht¢ duke i lidhur ato me sistemin e
kanalizimeve urbane té ujérave t&€ ndotura.

Pérpunimi i avullimit leachate (gazi dhe uji nga kullimi) largohen né njé
pellg pér grumbullimin e tyre. Zgjidhja mé e thjeshté &shté pérdorimi i
njé pellgu avullimi pér t& avulluar leachate (gazin dhe ujin nga kullimi)
falé diellit dhe erés. Kjo lloj teknike &shté efikase kur ka reshje t€ ulta
dhe avullim t& larté, dhe &shté shumé e pérshtatshme né klima té thata.
Leachate (gazi dhe uji nga kullimi) mund t& avullojné gjithashtu edhe
nga vendhedhja nése zbatohet rigarkullimi i (leachate) gazit dhe i ujit
nga kullimi (shiko “zbatimi i masés sé riqarkullimit t€ (leachate) gazit
dhe té ujit nga kullimi”.

Filtri anaerobik dhe aerobik: Direkt nga landfilli ose pas rigarkullimit
apo pellgut t& avullimit apo njé rezervuari, kanalet kulluese mund t&
lidhen me njé filtér fizik bazé anaerobik, me kéto dimensione: njé ose
mé shumé basene me njé gjatési 10 m, gjerési 3 m, thellési 1m, mbushur
me zhavorr, me njé gradient granulometrie, si¢ jepet né figurén e
méposhtme. Koha e qéndrimit duhet t&€ jeté minimalisht 9 oré pér t&
siguruar pérpunimin e 80% t& ndotjes organike dhe nga 1 deri né 2 dité
pér té arritur né 90%. Rekomandohet q¢ filtri anaerobik t€ plotésohet
me njé filtér aerobik, ku uji rrjedh poshté, népér zhavorrin e ajrosur
(32/50 mm dhe mé té madh), me njé gradient lartésie pér té€ oksigjenuar
léngjet, para se ato té ¢lirohen né lumé apo ligen. Filtrat aerobiké jané
té pastruara gjaté gjithé kohés.

Basenet e filtrit mund t&é ndértohen me ¢do material kundér ujit (beton,
veshje plastike etj.). Materiali filtér duhet t€ jeté i qéndrueshém brenda
filtrit dhe nuk duhet ta marré rrjedha e leachate (gazi dhe uji nga
kullimi). Nuk ka nevojé pér njé pengesé fizike ndérmjet materialeve me
diametér té ndryshém. Né rast se materiali mobilizohet, &sht€ i
mjaftueshém pérdorimi i njé rrjete pér t& ndaré materialin por duke 1éné
ujin té rrjedhé.




NDERTIMI [ | Objektivat: Risqet q& lidhen
DIGAVE PER | Stabilizimi i mbetjeve; me to: Shpérndarja
STABILITETIN E Pérbéjné njé barrieré rreth e mbetjeve;
MBETJEVE mbetjeve. Lejon té fshehé Pérdorimi i tokés.
operimin e landfillit t&
mbetjeve, duke reduktuar
ndikimin né peizazh; Lejon
operimin e landfillit n&
shtresa (kursen hapésirén).
Pérshkrimi Digat jané objekte mbéshtetése me pérmasa fikse, té cilat ndértohen

rreth vendit kudo t€ hidhen mbetjet. Digat pérdoren pér t&€ kufizuar
kufijté e landfillit, pér té stabilizuar mbetjet brenda tij dhe pér t& lejuar
mbushjen e landfillit me shtresa. N& njé zoné t&€ sheshté, ¢do shtresé
gshté mé e vogél se shtresa mé poshté, késhtu qé né fund landfilli do
té keté formén e njé “mali”.

Diga ka njé pjerrési maksimalisht prej 2:3 dhe me njé lartési
maksimale prej 2.5 m, pér t& garantuar stabilitetin. Eshté e
réndésishme té vémé né dukje qé& stabiliteti mund té ndryshojé né
varési té 1lojit t& materialit, por pirgjet nuk duhet t& jené asnjéheré mé
t& pjerréta sesa 2:3.

Materialet qé pérdoren pér ndértimin e digave mund t€ jené material
ndértimi (tulla, guré, beton i thyer etj.) ose edhe mbetje t&€ zgjedhura.
Pas ndértimit t& digés, duhet t& pérdoret njé shtres¢ dheu prej t€ paktén
0.2 m trashési pér t¢ mbuluar pjesén e jashtme té digave, pér té
shmangur erozionin, pér t€ lehtésuar vegjetimin dhe pér t€ integruar
kété strukturé né peizazhin rrethues.

Nuk &shté e nevojshme té ndértohet njé digé nése aty ka mure (ose
relieve natyrore). Kur arrihet deri te niveli i murit/relievit natyror
atéheré sipér saj vendoset njé digg.
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Figura 5. Digat (me ngjyré jeshile) vendosen pér té kufizuar dhe
stabilizuar mbetjet qé do té hidhen. Vija e zezé pérfaqéson formén e
méparshme té landfillit, para modelimit t€ saj me diga.

NDERTIMI I
PENGESAVE PER
MBROJTJE/STABILIZ
M

Objektivat: Risqget e lidhura me t&

Té vendosen kufijté dhe| Stabiliteti i mbetjeve dhe risku né lidhje

limiti i zonés s€ landfillit; | meobjekte sensitive;

Té  stabilizojé Lévizja e mbetjeve pér shkak té
mbetjet nga faktorét| periudhave meshumé ujé.

e jashtém (p.sh., lumi); Té

shmanggé qé landfilli t& jeté

i dukshém.

Pérshkrimi

Pengesat ndértohen gé t& mbahen mbetjet ose pér t€ mbrojtur mbetjet
nga agjenté té

jashtém si pérmbytjet, por edhe pér t& mbrojtur objektet sensitive té
vendosura né rrjedhén e poshtme, si pér shembull: shtépi, lumenj apo
ndértesa té tjera. N& varési té riskut t&€ gjendjes specifike, mund té
merren né konsideraté veprime t€ ndryshme:

Para se té ndértohet njé pengesé, pirgjet e mbetjeve duhet t€ pérshtaten
ose né rastet kur mbetjet jané duke shkaktuar rrezige (si pér shembull,
mbetjet né shtretérit e lumenjve), ato duhet t& largohen. Stabilizimi i
pirgjeve mund té zbatohet edhe si masé parandaluese.

Nése do té ndértohet njé pengesé mbrojtése, ajo duhet t€ jeté njé
strukturé e réndé dhe e géndrueshme. Pérdorimi i togjeve me guré té
mbushur me guré té réndé siguronstabilitetin dhe pérshkueshméring qé
kérkohet.

Né rastin kur nevojitet mbrojtja nga pérmbytjet, mund t€ vendoset
zhavorr i trashé néfund té togjeve me guré pér t& ulur erozionin dhe si
rezultat dhe destabilizimin e gabionéve (togjeve me guré).

Plane/figura

e
Pérshtatja/rregullimi i
pirgut

— Pjerrésia maksimale

Slope adaption

Figura 6. Rrezik pér shtépité: stabilizimi i mbetjeve me njé rregullim t&
pirgut. Rasti




— Pér t’u larguar

(A) paraqget njé risk t€ madh kolapsi. Edhe nése nuk vihet né
funksionim, sipérfagja e
landfillit do t&€ modelohet deri né njé pjerrési maksimale prej 2:3.




Figura 7. Mbetjet e vjetra t& depozituara dhe materiali q&¢ ka marré pjerrésing e
stabilitetit. Vazhdimi i funksionimit mund té realizohet mbi strukturén e vjetér,
pasimbetjet poshté jané ngjeshur tashmé. Nj& drenim periferik duhet té instalohet ng
fund t& pirgut pér t& larguar ujin e shiut dhe pér t& parandaluar destabilizimin e
mbetjeve.

A g
g 7 ;’“/ 1?
PN A

T
ioE

P
LY

Figura 8. N&se ka mbetje né shtratin e lumit, ato duhet t& largohen dhe duhet
vendosur pengesa e mbrojtjes mbi nivelin e ujit pér t& rritur stabilitetin e
strukturés; materiali prej zhavorr t& trashé mund t&€ depozitohet né bazén e
pengesés, nga ana e lumit. Kjo do t& mbrojé pengesén né rast pérmbytjesh. Njé
sistem kullimi pér leachate (gazin dhe ujérat nga kullimit) do t& vendoset n€ pjesén
e brendshme t& pengesés pér t& shmangur grumbullimin e (leachate) gazit dhe t&
ujit nga kullimi dhe destabilizimin e murit.

ZBATIMI I Objektivat: Risqet & lidhen me t& Shpérthime
SISTEMIT Reduktimi i ¢lirimeve té gazi | gazi/marrja flaké; Eré e keqe e forté.
TE dhe erés sé keqe nga landfilli i
LARGIMIT mbetjeve;
TEGAZIT Reduktimi i ndikimit né
cilésiné e ajrit dhe efektin e
gazeve t€ serrave né klimén
globale;
Shmangia e risqeve pér rénie
zjarresh;
Rikuperimi 1 energjisé.
Pérshkrimi Ndérsa mbetjet dekompozohen, gjenerohet gaz. Gazi do té fillojé t& ¢lirohet

brenda pak javésh qé nga fillimi i depozitimit t& mbetjeve dhe mund t&
gjenerohet pér dekada té téra edhe pas mbylljes s€ landfillit t& mbetjeve.
Mbetjet né landfill prodhojné gaz me ané t&¢ dekompozimit biologjik né
kushte anaerobike (pa oksigjen). Gazet pérmbajné njé sasi t&€ madhe metani
(CH4), qé &éshté dhe shkaku i rénies sé zjarreve apo t€ shpérthimeve nése
grumbullohet né xhepat e gazit. Akumulimi i gazit mund t&€ shkaktoj& dhe
asfiksi.

Sistemi i evakuimit t& gazit duhet té planifikohet si njé seri oxhakésh té
vendosur aférsisht ¢do 20 metra, t& ndértuar me tuba metaliké t& mbushur
me guré apo materiale inerte (pérshkueshméri e larté).

Struktura metalike me doreza instalohet paraprakisht te depozitimi i
mbetjeve dhe mbushet me material t& trashé. p
Kur niveli i mbetjeve arrin pjesén,lart t€ tubit metalik, pérdorni njé makiné
pér té térhequr lart tubin metalik, si¢ tregohet n€ figuré dhe mbushet sérish
me guré. Né rast se nuk ka making pér kété qéllim, kjo mund té realizohet
dhe me doré edhe pse kérkon fuqi.

Materialet inerte do t&€ mbeten né shtresén e mbetjeve, duke krijuar njé
ményré preferenciale t& qarkullimit t& gazit. Tubi i ngritur duhet t&€ mbushet
me material té trashé, para se té hidhen mbetjet rreth e rrotull saj.




Oxhaku duhet t& keté njé “gyp té fiksuar mbrapsht” pér ta pérqendruar
gazin né njé piké ku do té ndizet pér t& djegur gazin e prodhuar nga mbetjet
e asgjésuara. Ky gyp higet kur oxhaku térhiqet lart.

Plane/figura
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Figura 9. Operatori duke mbushur landfillin, duke pasur kujdes pér t€ mos
démtuar
oxhakun e gazit. Njé& gyp vendoset mbrapsht né krye t& oxhaqeve pér t& pérqendruar ¢lirimin
e gazeve dhe pér ta ndezur (djegur até). Clirimi i gazit nga njé landfill né€ njé tjetér ndryshon.
Djegia e gazit duhet t& behet nén mbikéqyrje té rrepté dhe stafi duhet té jeté i informuar dhe i
trajnuar pér kété praktiké specifike.
Figura 10. Zbatimi i oxhaqeve té gazit mund t& b&het me doré ose me ané t& pérdorimit t&
makinave.
ZBATIMI I Objektivat: Risqet e lidhura me té:
MBULIMIT Siguria afér njé landfilli t& | Pérdorim i vazhdueshém i landfillit;
FINAL DHE I mbetjeve q&€ nuk pérdoret mé; Kontakti i njerézve dhe 1 kafshéve
MBYLLJES SE Moslejimi i pérdoruesve t& hyjné | me ndotjen e mundshme;
LANDFILLI T né landfillin e mbetjeve dhe pér té | Krijimi 1 barrierave shtesé pér

pasur kontakt me mbetjet;

mbrojtje dhe integrimi i landfillit né




Rikthimi i florés | peizazh.
lokale/vegjetimit/peizazhit natyror.

Pérshkrimi

Mbulimi final garanton mbylljen e sigurt t€ operimit pasi krijon njé
barrieré mes mbetjeve dhe popullsisé ose faunés. Pérve¢ késaj, ai
favorizon integrimin né peizazh, duke rikrijuar njé mbules€ vegjetacioni
dhe kufizon sasiné e ujit q¢ hyn né landfillin e mbetjeve dhe prodhon
leachate (gaz dhe ujé nga kullimi).

Landfilli i mbyllur nevojitet t&€ mbulohet plotésisht me 80 centimetra
material drenimi dhe 30 centimetra dhé:

Materiali i drenimit konsiston n€ zhavorr ose guré ose materiale té
pérzgjedhura ndértimi (tulla, guré, beton i thyer etj.). Diametri duhet té
jeté ndérmjet 3 mm dhe 15 mm.

Qéllimi i vendosjes sé dheut éshté stabilizimi i materialit t& drenimit dhe
pér té mundésuar zhvillimin e vegjetacionit né sipérfagen e landfillit té
mbetjeve.

Eshté e réndésishme té mirémbahen pirgjet e landfillit edhe pas mbylljes
sé& landfillit t& mbetjeve, pér t&€ shmangur akumulimin e ujit te mbetjet dhe
riskun g€ vjen nga kjo, até t€ destabilizimit dhe t&€ ndotjes s& wujit.
Gjithashtu, &shté e réndésishme t& zbatohen ményrat pér rrjedhjet e ujit
me géllim g& té kontrollohet erozioni nga uji.

Nése ka oxhaqe gazi, ato duhet t&¢ mbahen me géllim & t€ garantojné
evakuimin e gazit edhe pas mbylljes, dhe pér té¢ shmangur akumulimin e
gazit né landfillin e mbetjeve. Nése ato nuk jané prezent késhillohet qé t&
krijohen, me géllim qé t& shmanget akumulimi i gazit dhe si rezultat
gjenerimi i riskut.




Plane/figura

Figura : Me érfagja e landfillit t& mbetjeve duhet t&-mbul
Duhejf€ instalohen oxhauﬂﬁﬁ@fm@t@hﬂ%ép’ t¢’ shmangur

akurhulimin e gazit mén shirésén finalé té mbulimit. Instalohet njé gyp
metalik mbrapsht pasi mbyllet landfilli i mbetjeve me qéllim g€ té
pérgendrohen gazrat qé ¢lirohen dhe t& mundésohet kontrolli i ndezjes sé
tyre (djegies). Ky veprim duhet t& zbatohet duke marréné konsideraté té
gjitha masat e sigurisé dhe té€ ruajtjes.

KUSHTET MINIMALE OPERACIONALE

Operimi i pérgjithshém

Kur zbatohen masat fizike, operimi i landfillit mund t&€ organizohet sipas standardeve té
méposhtme minimale t& operimit me qéllim qé t& garantohet jetégjatésia e masave fizike q€ jané
ndérmarré dhe pér t& pérmirésuar ruajtjen dhe siguriné e operimit:

a)

b)

g)

Prania dhe respektimi i njé plani asgjésimi: mbetjet asgjésohen sipas njé plani, i cili tregon
landfillin e asgjésimit, nevojén e ndarjes (d.m.th., materiale ndértimi apo inerte q¢ mé voné
pérdoren pér mbulim) dhe trashésiné dhe gjerésing€ e shtresés. Q€llimi i planit t€ asgjésimit
gshté t& minimizojé ndikimin ndérkohé& qé optimizon pérpjekjet e operimit.

Qarkullimi i kamionit duhet t& jeté i organizuar dhe i sinjalizuar (népérmjet koneve plastike
apo mjete té tjera té ngjashme), me qéllim qé t&€ kontribuojné né ngjeshjen e mbetjeve.
Mbetjet asgjésohen direkt né vend nga kamionét, né fasha prej 3 m deri n€ 5 m t&€ gjera, 2
deri n€ 3 m né thellési.

Mbulimi i mbetjeve té depozituara sé fundmi ¢do dit€ ose javé, me 0.15 m dhé ose inerte t&
tjera ose materiale ndértimi.

Hendeget dhe kanalet e kullimit duhet t& mbahen té pastra pér t&€ shmangur bllokimin e tyre
né kohé€ me shi.

Hyrja né landfillin e mbetjeve, si dhe porta dhe gardhet, duhet t&€ mirémbahen pér t€ béré té
mundur gé klientét t& depozitojné mbetjet shpejt dhe me rregull dhe t€ ndalohet prania e
kafshéve dhe njerézve jo té autorizuar.

Regjistrimi i dorézimit t& mbetjeve dhe pagesat e tarifave hyrése, nése ka.

Plani i asgjésimit

Mbetjet duhet té hidhen né njé ményré té organizuar, qé realizohet nga operatori pérgjegjés, né
shtresa prej 2 deri né 3 m té€ trasha.



Pér t&€ minimizuar ujin e shiut qé infiltrohet te mbetjet, zona e operimit duhet t& jeté minimale.
Pér kété arsye, rendi i veprimeve me mbetjet hyrése duhet t€ planifikohet dhe landfilli duhet té
ndahet né geliza.

Qelizat mbushen me mbetje, njéra pas tjetrés. Njé gelizé i korrespondon sasisé s€ mbetjeve qé
hidhet ¢do dité.

Mbuloni gelizén me materiale inerte ¢do dit€ pune.

Filloni me qelizat né pikat mé té largéta pér t& siguruar njé qarkullim mé t& thjeshté me

automjetin tuaj.

Mbulimi qé kryhet ¢do dité

Sipérfagja e hapur qé pérdoret pér hedhjen e mbetjeve duhet t& jet¢ shumé e kufizuar. T€ gjitha
sipérfaget e tjera joaktive duhet t¢ mbulohen me dhé ose mbetje inerte.

Ky mbulim éshté shumé efikas: pér t& reduktuar infiltrimin e ujit t& shiut, pér t€ reduktuar
infektimet nga insektet, pér t& ulur térhegjen e zogjve, minjve dhe kafshéve té tjera si rezultat i
mbetjeve, pér té parandaluar rénien e zjarreve, pér té dekurajuar, pér té reduktuar ekspozimin ndaj
kushteve atmosferike, pér t&€ reduktuar shtyrjen nga era t& mbetjeve plastike népérlandfillin e
mbetjeve.

Mbetjet duhet t&€ mbulohen rregullisht me 15 cm mbetje inerte apo dhera, nése €shté e mundur
té béhet ¢do dité (ose ¢do javé minimumi).

Pér té zbatuar mbulimin né landfill duhet t& keté material t& disponueshém. Ai mund té variojé
nga materiale inerte né mbetje nga ndértimet dhe nuk ka kérkesa specifike pér to, megjithése duhen
eliminuar materiale organike apo elemente té lehta (plastika, letra etj.).

Ky mbulim mundéson qarkullimin e kamionéve t& cilét ngjeshin mbetjet.

Monitorimi i ndikimit n€é landfillin e mbetjeve
Me qgéllim qé té vlerésohet nése njé landfill paraqet njé risk apo jo ose nése ka njé ndikim t&
caktuar, nevojitet t& kryhet njé monitorim rutiné pér té gjitha elementet e pranishme né landfillin
e mbetjeve. Kjo ka si géllim vézhgimin sistematik t€ ndikimit t&¢ mundshém t& njé landfilli
mbetjesh dhe t& organizojé masat q& lidhen me ndikimin qé¢ keni vleré&suar.
Monitorimi ul riskun e neglizhimit t& rrezigeve potenciale n¢ landfillin e mbetjeve, sipér
shembull:
a) Kolapsi i brendshém i landfillit t&¢ mbetjeve;
b) Kolapsi i landfillit t& mbetjeve,
¢) shpérthimi i digés;
d) Pérmbytja e landfillit t&€ mbetjeve ose krijimi i “pellgjeve” né sipérfaqe; Djegia e landfillit t&
mbetjeve;
e) Mbyllja e landfillit t&¢ mbetjeve pér shkak se nuk ka mé hapésiré t& disponueshme. Lista e
kontrollit pér monitorimin duhet t€ pérmbajé veprimet e méposhtme:
f) Monitorimi i gjendjes né térési t& landfillit;
g) Monitorimi i gjendjes s& digés kryesore; Monitorimi i gjendjes s&€ murit mbajtés;
h) Monitorimi i rrjedhés brenda dhe jashté tubave t&€ landfillit t& mbetjeve;
i) Monitorimi i gjendjes s& gardhit;
j) Monitorimi i sistemit t€ kullimit, Monitorimi i sistemit t& ¢lirimit t& gazit;
k) Monitorimi i pérputhshmérisé me modelin e shtresézimit q¢ &shté vendosur pér landfillin e
mbetjeve;
1) Monitorimi i pjerrésisé sé sipérfages sé¢ mbetjeve qé duhet respektuar (5-10%), me géllim qé
t& mundésohet largimi i rrjedhés sé ujit sipérfaqésor.
Monitorimi duhet té pérmblidhet né njé raport té thjeshté, ku vendoset data, si dhe shénimet e



nevojshme né lidhje me pikat e pérmendura mé sipér.



